

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

2018 年度董事会工作报告

一、2018 年度总体情况

2018 年，公司有效的对业务进行梳理整合，推进集团内各项业务在客户资源、分销渠道、售后服务体系、品牌优势、市场信息等方面的融合与共享，使各项业务的协同效应得以充分发挥，增强公司的可持续发展能力。同时，公司坚持加大技术创新研发投入，提升现有产品的品质与技术水平，进一步增强产品的竞争力，为公司持续、稳健发展奠定了良好基础。

本报告期内，公司共实现营业收入172,745.70万元，同比增长28.09%；营业总成本170,479.76万元，同比增长24.93%；销售费用16,508.80万元，同比增加33.88%；管理费用14,008.08万元，同比增长34.36%；财务费用4,464.86万元，同比增长0.48%。归属于上市公司股东的净利润为1,616.12万元，同比增长124.79%；公司盈利水平显著提高。

二、公司财务状况分析

（一）资产状况

单位：元

项目	2018 年末		2017 年末		比重增 减（%）
	金额	占总资产 比例（%）	金额	占总资产比 例（%）	
货币资金	426,783,136.14	17.99	429,646,397.38	17.12	0.87
衍生金融资产	413,792.21	0.02	2,925,106.77	0.12	-0.10
应收票据及应 收账款	456,510,847.98	19.24	530,963,216.40	21.16	-1.92
预付款项	19,226,412.99	0.81	27,898,014.80	1.11	-0.30

其他应收款	19,153,392.74	0.81	37,385,689.02	1.49	-0.68
存货	511,779,067.90	21.57	518,255,341.04	20.65	0.92
一年内到期的 非流动资产			245,842.00	0.01	-0.01
其他流动资产	8,952,252.40	0.38	18,221,794.18	0.73	-0.35
长期股权投资	5,409,057.67	0.23	4,843,894.56	0.19	0.03
固定资产	261,394,739.19	11.02	277,904,626.86	11.07	-0.06
无形资产	316,124,491.73	13.32	318,528,049.72	12.69	0.63
商誉	301,045,755.13	12.69	302,505,166.57	12.05	0.63
长期待摊费用	2,705,482.71	0.11	2,134,542.62	0.09%	0.03
递延所得税资 产	41,746,900.22	1.76	38,041,052.83	1.52	0.24
其他非流动资 产	1,318,346.40	0.06	0.00	0.00	0.06

(二) 负债状况

单位：元

项目	2018 年末		2017 年末		比重增 减 (%)
	金额	占总资产 比例 (%)	金额	占总资产比 例 (%)	
短期借款	237,575,899.59	10.01	166,478,770.93	6.63	3.38
衍生金融负债	991,783.44	0.04	1,097,663.69	0.04	0.00
应付票据及应付 账款	281,395,092.55	11.86	232,877,490.39	9.28	2.58
预收款项	104,358,264.62	4.40	141,442,408.26	5.64	-1.24
应付职工薪酬	62,605,509.28	2.64	57,653,055.94	2.30	0.34
应交税费	32,217,770.07	1.36	37,426,396.38	1.49	-0.13
其他应付款	469,792,172.71	19.80	743,083,810.78	29.61	-9.81

一年内到期的非流动负债	3,301,054.68	0.14	3,201,054.68	0.13	0.01
其他流动负债	20,879,232.17	0.88	14,914,820.74	0.59	0.29
流动负债合计	1,213,116,779.11	51.13	1,398,175,471.79	55.72	-4.58
长期应付款	19,265,099.93	0.81		0.00	0.81
长期应付职工薪酬	34,989,836.30	1.47	37,692,495.67	1.50	-0.03
预计负债	16,102,228.00	0.68	18,840,180.88	0.75	-0.07
递延收益	14,174,288.14	0.60	17,520,036.15	0.70	-0.10
递延所得税负债	129,912,043.61	5.48	123,316,610.75	4.91	0.56

(三) 所有者权益状况

单位：元

项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减 (%)
股本	270,000,000.00	270,000,000.00	0.00
资本公积	215,328,921.55	190,839,537.36	12.83
其他综合收益	49,025,563.74	50,007,208.84	-1.96
盈余公积	40,365,901.56	40,365,901.56	0.00
未分配利润	201,484,024.32	185,322,778.61	8.72
归属于母公司股东权益合计	776,204,411.17	736,535,426.37	5.39
少数股东权益	168,798,989.15	162,594,143.14	3.82
股东权益合计	945,003,400.32	899,129,569.51	5.10
负债和股东权益总计	2,372,563,675.41	2,509,498,734.75	-5.46

(四) 经营成果状况

单位：元

项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末 增减(%)
营业总收入	1,727,457,014.96	1,348,624,995.87	28.09
营业总成本	1,704,797,608.93	1,364,616,877.37	24.93
税金及附加	5,991,038.98	3,333,934.17	79.70
销售费用	165,087,993.13	123,307,291.28	33.88
管理费用	140,080,756.92	104,256,803.03	34.36
研发费用	48,307,979.09	48,367,677.58	-0.12
财务费用	44,648,635.47	44,437,459.48	0.48
资产减值损失	15,422,451.20	14,374,876.68	7.29
投资收益	1,092,163.11	1,579,991.50	-30.88
汇兑收益	-8,035,928.68	18,146,095.13	-144.28
资产处置收益	211,312.23	754,788.11	-72.00
营业利润	23,838,358.70	11,887,453.16	100.53
利润总额	32,880,857.19	17,901,369.16	83.68
所得税费用	10,168,434.28	3,492,598.78	191.14
净利润	22,712,422.91	14,408,770.38	57.63
归属于母公司股东的净利润	16,161,245.71	7,189,531.82	124.79
归属母公司股东的其他综合 收益的税后净额	-981,645.10	48,254,203.49	-102.03
归属于母公司股东的综合收 益总额	15,179,600.61	55,443,735.31	-72.62

(五) 现金流状况

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减 (%)
经营活动现金流入小计	1,983,139,299.97	1,574,061,823.19	25.99

经营活动现金流出小计	1,705,586,831.24	1,658,058,611.96	2.87
经营活动产生的现金流量净额	277,552,468.73	-83,996,788.77	-430.43
投资活动现金流入小计	8,238,736.96	127,917,663.04	-93.56
投资活动现金流出小计	21,297,267.84	849,446,163.27	-97.49
投资活动产生的现金流量净额	-13,058,530.88	-721,528,500.23	-98.19
筹资活动现金流入小计	674,866,065.19	828,609,946.53	-18.55
筹资活动现金流出小计	854,371,654.43	317,548,321.59	169.05
筹资活动产生的现金流量净额	-179,505,589.24	511,061,624.94	-135.12
现金及现金等价物净增加额	83,592,267.19	-232,110,657.88	-136.01

（六）财务分析

1、资产负债结构分析

报告期末，公司资产总额为237,427.92万元，其中货币资金占流动资产的比率为29.58%，公司的存货占流动资产比率为35.47%，流动比率为1.19，速动比率为0.77。由于公司向股东借款用于现金收购CSP业务，导致流动负债数额较大。公司需通过发行债券等方式融资，增加长期债务占总负债的比例进一步优化资本结构，有助于公司未来保持稳定、可持续发展。

公司2017年应收账款净额为48,008.89万元，占营业收入比率为35.60%；2018年公司应收账款净额为40,261.14万元，占营业收入比率为23.31%。总体上，公司的应收账款规模与营业收入相匹配，并呈现逐渐下降的态势，并且公司的客户大多为知名车企及工业企业，信誉良好，应收账款质量佳。

公司的资产负债比率为60.17%，产权比率为1.51，表明公司的资本结构基本合理，稳健。公司的经营情况较为稳定，新收购工业清洗及表面处理业务具有持续业绩增长能力，能够为公司提供良好的现金流，公司偿债风险较低。

2、盈利能力分析

2018年，公司主营业务快速增长，实现主营业务收入172,604.05万元，较去

年同期增长28.09%，实现归母净利润1,616.12万元，较去年同期增长124.79%，公司的盈利能力大幅提升。

公司的资产净利率为0.93%，净资产收益率为2.17%，每股收益为0.06元，虽然公司的盈利能力较去年有大幅提升，但总体盈利能力仍偏弱。公司的核心业务工业清洗及表面处理的毛利率为25.95%，较去年同期增长了1.58%，表明公司的主营业务具有较强的盈利能力。盈利能力偏弱的原因在于公司向控股股东蓝英自控借款，用于现金收购工业清洗及表面处理业务，计提了较高的利息费用。2018年利息支出为4,013.48万元，是公司归母净利润的2.48倍。

公司将进一步通过各种途径和融资渠道满足资本支出需求，降低财务成本，合理负债结构，提升公司整体的盈利能力，促进公司长期稳健发展。

三、2018年董事会会议情况

（一）董事会日常工作情况

2018年度公司董事会共召开8次董事会议，每次董事会议的召开程序均符合《中华人民共和国公司法》和公司章程的相关规定，召开的董事会议合法、有效。具体董事会工作情况如下：

序号	时间	董事会会议	审议通过议案内容
1	2018年2月9日	第三届第十七次会议	审议《关于终止公司非公开发行A股股票事项并撤回申请文件的议案》
2	2018年4月13日	第三届第十八次会议	审议《关于聘请公司董事会秘书、副总经理的议案》
3	2018年4月24日	第三届第十九次会议	1、审议《2017年度董事会工作报告》的议案； 2、审议《2017年年度报告》及《2017年年度报告摘要》的议案； 3、审议《2017年度财务决算报告》的议案； 4、审议《2017年度利润分配预案》的议案； 5、审议《关于内部控制有效性的自我评价报告》的议案； 6、审议《2018年第一季度报告》的议案； 7、审议《关于续聘2018年度审计机构》的议案；
4	2018年5月21日	第三届第二十次会议	1、审议《关于公司及控股子公司2018年度拟申请银行授信额

			<p>度的议案》</p> <p>2、审议《关于公司拟以不动产抵押向银行申请授信的议案》；</p> <p>3、审议《关于公司 2018 年度拟为控股子公司提供融资担保的议案》；</p> <p>4、审议《关于公司及控股子公司 2018 年度拟接受控股股东、实际控制人提供担保暨关联交易的议案》；</p> <p>5、审议《关于 2018 年度拟为客户提供买方信贷担保的议案》；</p> <p>6、审议《关于注销全资子公司的议案》；</p> <p>7、审议《关于提请召开公司 2017 年度股东大会的议案》；</p>
5	2018 年 8 月 28 日	第三届第二十一次会议	1、审议关于《2018年半年度报告》及《2018年半年度报告摘要》的议案；。
6	2018 年 10 月 29 日	第三届第二十二次会议	1、审议《关于2018年第三季度报告的议案》；
7	2018 年 11 月 16 日	第三届第二十三次会议	1、审议《关于公司拟以不动产抵押向银行申请授信的议案》；
8	2018 年 11 月 30 日	第三届第二十四次会议	<p>1、审议《关于公司控股子公司向持股 5%以上股东借款暨关联交易的议案》；</p> <p>2、审议关于《关于提请召开公司 2018 年第一次临时股东大会的议案》；</p>

（二）公司董事会对股东大会决议的执行情况

2018 年公司共召开了 2 次股东大会，公司董事会根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和公司章程的要求，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行股东大会通过的各项决议。

（三）公司董事会下设的专业委员会日常工作情况

序号	时间	委员会会议	审议通过议案内容
1	2018 年 2 月 1 日	第三届审计委员会 2018 年第一次会议	<p>1、由公司财务总监汇报 2017 年度公司财务状况、经营成果、对外担保、关联交易、对外重大投资进展情况；</p> <p>2、由公司财务总监汇报 2017 年度公司财务报表编制情况；</p>

			<p>3、由公司财务总监汇报 2017 年报审计安排情况；</p> <p>4、由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）签字注册会计师汇报 2017 年报审计计划；</p> <p>5、审计委员会审阅公司财务部门编制的未经审计的 2017 年度财务报表，审阅后提交瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计；</p> <p>6、其他需要审计委员会确定的事项。</p>
2	2018 年 4 月 19 日	第三届审计委员会 2018 年第二次会议	<p>1、审计委员会审阅经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）注册会计师出具的审计结果；</p> <p>2、审计委员会审议是否将瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2017 年财务报告的审计结果提交公司董事会审议；</p> <p>3、审计委员会审议是否同意聘请瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2018 年度审计机构的议案，并提交公司董事会审议；</p> <p>4、审计委员会审阅 2018 年第一季度报告；</p> <p>5、审计委员会审议是否将 2018 年第一季度报告提交公司董事会审议；</p> <p>6、审计委员会审阅内部审计部门提交的工作计划和报告。</p>
3	2018 年 8 月 24 日	第三届审计委员会 2018 年第三次会议	<p>1、审计委员会审阅蓝英装备半年度报告；</p> <p>2、审计委员会审议是否将蓝英装备半年度报告提交公司董事会审议；</p> <p>3、审计委员会审阅内部审计部门提交的工作计划和报告。</p>
4	2018 年 4 月 6 日	第三届董事会提名委员会 2018 年第一次会议	审议杜羽先生为公司副总经理兼董事会秘书候选人的提名。
5	2018 年 5 月 15 日	第三届董事会薪酬与考核委员会 2018 年第一次会议	审阅并讨论了公司 2018 年度董事、监事及高级管理人员薪酬状况。

四、公司 2019 年度发展规划

2019 年度公司将抓住良好发展契机，结合行业管理体制、装备制造业产业

政策，制定 2019 年公司发展规划如下：

1、积极完善全球布局，加快实现公司国际化发展战略目标

面对近年来国内外市场环境复杂严峻的局面，公司作为国内知名的工业自动化装备企业之一，一直坚持凭借自身的技术实力结合资本运作成功搭建的国际平台优势，坚持与国际知名企业开展多种形式的合作，并在合作中学习和摸索集团国际化的经验。

2018 年，公司继续巩固了奔驰、宝马、奥迪、大众、通用、雷诺日产、福特等众多长期客户关系，在品牌及客户资源等方面形成良好的战略和业务协同，充分发挥各自原有市场及品牌优势，挖掘客户价值，抢占市场、产品、技术、客户的多种先机，提升公司的综合实力。2019 年，公司在做大、做稳、做好现有业务的前提下，仍要坚定不移地寻求开展国际、国内合作的契机，更进一步优化上市公司的资产质量，提升盈利水平，为公司带来新的业绩增长点，使上市公司的可持续发展能力不断提升，业绩稳健增长，努力实现股东价值的最大化。

2、坚持创新驱动发展，增强核心竞争力

2019 年，公司将继续增强自身的创新能力，加大研发投入。一方面，依托资本运作成功搭建的国际平台优势，坚持研发投入，深入参与国际技术研讨和学习交流，掌握国际最新技术信息，紧跟国际技术前沿；另一方面，依托集团的自主创新能力、生产能力及国内分部的强大本土化、工程实施和服务能力，充分发挥集团自身多年来的技术积累和对市场需求的精准把控，在集团传统业务包括“数字化工厂”、“中高压电气自动化及集成方面”、“橡胶智能装备”、“精密机械—电主轴等”领域加大市场调研、技术开发力度，尽快占领市场，从而实现国内、国外的研发机构知识共享、人员互动、技术创新，发挥协同效应，将创新与国内外市场需求无缝对接，积极推动公司跨领域、跨行业协同发展，突破单一行业、单一市场、单一区域的发展壁垒，优化产品结构，完善产品序列、实现产品升级、延伸产品服务、增强核心竞争力，确保技术创新驱动企业未来的发展。

3、坚持“以人为本”，实现“财富、尊严、梦想”共享的企业理念

2019 年公司将继续坚持“以人文本”的企业文化，坚持把人才作为公司未来

发展的根本,进一步提高人力资源管理手段及水平,通过优化人力资源管理体系,建立更加科学、有效的人力资源管理模式,合理建立健全“精心选人、用心育人、宽心容人、真心留人”的机制,加快培养公司发展急需的专业技术人才、经营管理人才等复合性人才,建设一支素质优良、结构合理的制造业队伍,坚持走人才引领的发展道路。为此,公司一方面通过与国内优秀高等院校及国外先进的培训机构合作,可以通过强强联合提高公司自主创新的技术水平的同时实现公司未来的人才储备;另一方面通过不断提升专业技术人员的创新和开发能力,掌握行业重点工艺和技术,与国际知名企业合资合作,定期选派骨干人员到国外进行培训,现场访谈和调研,紧跟国际市场,开阔眼界,实现员工的“大胸怀、大视野、大格局”的完美提升,实现员工与企业同步发展,财富、尊严与梦想共享。

4、利用先进管理手段,提升公司管理水平

公司在 2019 年度将继续完善并全面推行的“全员预算”、“现金流/利润”制度,有效实施内部财务管理和绩效考核机制,积极改善公司经营性现金流量,在市场整体下行压力下,有效改善公司现金流状况,降低财务成本,提高公司盈利水平。同时,一方面:公司通过完善公司内部管理制度体系,加强公司对控股及参股公司的决策与管理,控制投资方向和投资规模,不断拓展经营领域,确保控股及参股公司规范、高效、有序的运作,维护上市公司总体形象、保护投资者利益;另一方面:通过海外并购,与国际知名企业零距离接触和学习其先进的管理理念和管理方法,有效提升公司综合管理水平。

5、完善公司治理,防范风险

加强公司内幕信息管理,做好内幕信息保密工作,维护信息披露的公平原则,保护广大投资者的合法权益,根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规,及《公司章程》等有关规定,公司已制定《重大事项内部报告制度》、《投资者关系管理制度》、《内幕信息知情人登记管理制度》、《媒体来访和投资者调研接待制度》、《信息披露管理制度》等。

公司严格执行内幕知情人登记制度,规范信息传递流程,在定期报告披露期

间，对于未公开信息，公司严格控制内幕信息知情人范围并如实、完整记录内幕信息知情人名单，并向相关监管机构报备内幕信息知情人登记情况。在敏感期间，公司尽量避免接待投资者的调研活动；在日常接待投资者调研时，公司要求投资者签署投资者（机构）承诺书，并根据交易所的相关规定及时披露投资者关系管理活动记录表。

本项议案经本次会议审议通过以后，尚需提交公司 2018 年度股东大会审议。

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司董事会

2019 年 4 月 24 日